narum a subditis: aliud enim est butyrum, aliud adeps. sursum lactis bonum et fructus eximius est, quia contusum det butyrum. Butyrum enim est flos, succus et pinguedo lactis: quare butyrum non male, sed bona rel et nominis est solum et omnia.

*Septimo ergo, plane et genuina, lac pertinet ad virtutem modestie et mansuetitudinis, sanguis ad virtutem superbitatis et asperitatis. Hebreum enim **בְּהִ**, id est **qui**, indicat hic dari causam ejus quod dixi vers. *preced.*, stultum elevatum in sublime prodere suam stultitiam, stulta et superbe loquendo, agendo, imperando. Unde priore laceti et butyri parabolam non applicat Solomon, sed velut obviam et facilem legantiam applicandam relinquit; posteriorum vero nasi et sanguinis applicat, quia proposito ejus servit, scilicet ut illa probet stulti elevati stultitiam. Sensus ergo est, q. d. Sic ut qui fortiter trahens ubera mulget lac, et ex fortiter concuso elicere butyrum: sic qui modeste, suaviter et blande loquuntur, atque huic blonde loquendi modo fortiter et constanter insistit, preterim si rex sit et princeps, dum quid gravius imperat vel postulat, hic conciliat sibi audientes et subditos, eosque velut leni suavitate butyro pascit et recreat, ac vicissim ab eis butyrum, id est pinguedinem, gratiam, dulcedinem, amorem, officia, tributa elicit et imperat. Ex adverso, si eni qui aceris emungit nares, eductis sordibus et mox prolicit sanguinem: cum enim natura plus putita, quod emungenti suggerat, non habeat, exhausta urgani suggerit sanguinem qui sibi restat: sic pariter qui sordida, puta superba, iraunda, minacria, contumeliosa prologuitur, parit contentiones, litas et rixas, ac praserit rex et principes, qui duris imperiis, oneribus, minis et suppliciis vexat stimulatique populum, hic enim ad rebellionem, seditionem et cedes suscitat, ut indignans tandem grasseatur in ipsam principis familiam, omniaque sanguine et flammis populatur et vasteat.*

Monet ergo haec gnomi reges, et quos *bet* alios, ut subditorum, familiarium et ceterorum quorumlibet benevolentiam sibi concilient modestie, leniter et blande imperando, agendo, loquendo; vident vero eorum malevolentiam, utpote que utrisque dissidium, rixam et extremum perniciem affarant. Quare rex, et quisvis alius in subditis ceterisque durus et sevus, stultus est et desipit; qui vero in eos comis est et benignus, huius sapit sibi, tum tali populo.

Iuncit esse sensum liquet *primo*, ex Septuaginta dum virtut, *enulge lac*, et erit butyrum: si autem expressis nares, *exhibi sanguis*. Que verba satis significant alio perfundre lac et butyrum, scilicet ad modestiam et blanditatem sermonum, alio nares et sanguinem, puta ad duritatem et sevitiam loquendi, agendi et imperandi. Idem ergo his dicitur quod cap. xv, 1: *«Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitat furor».*

Secondo, idem liquet ex hebreo, ubi in tertio membro, puta in applicatione parabole, **כֹּחַ** apparet, id est **iras**, et nomine et significato respondet **אָף**, id est **naso**, ex quo elicetur sanguis, de quo dictum est in secundo membro: plane vero dissidet a **חֲמֵרָה** **chema**, id est butyro, quod nominatum est in membro primo.

Tertio, quia ita haec secerunt et opponunt S. Gregorius tam Magnus quam Nazianzenus, Beda, Auctor *Catenae Grec.*, Glossa, Jansonius, Baynus et alii. Quocirca huius expositioni insistens S. Gregorius, II Moral. cap. i, mystice se exponit: «Qui fortiter premit ubera ad elicendum lac, exprimit butyrum, etc. Uberra quippe fortiter premimus, cum verba sacri eloqui subtilliძeumus pensamus, qua pressione dum lac querimus, butyrum inventimus, quia dum nutriti vel leví intellectu querimus, libertate interne pinguedis ungimur, quod tamen nec nimis, nec semper agendum est, ne, dum lac queritur ab uberioribus, sanguis sequatur. Plerunque elemim dum verba quidam sacri eloqui plurimique debent discutiunt, in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem quippe elicet, qui vehementer emungit, quia carnale efficit hoc quod ex nimia spiritus discussione sensitur.» Huc pertinet illud D. Gregorii Nazianzeni, orat. I: «Mulgat lac, at ille, et erit butyrum, id est sedulo exquirere, et fortasse in his succulentis aliquid invenies.»

Poro haec gnomi generalis est, quare variis aptari potest, ut magistris plagiariis in discipulis saevientibus, et sanguineis plagiis errata castigantibus; confessariis, qui nimis penitentibus et precipiti penitentes arcant; rectoribus, qui nimis legibus, reprehensionibus, nimisque rigida disciplina subditos strigunt, quibus competit illud: «Si strinxeris, erumpit;» hi enim subditos vel in desperationem vel in furem et rebellionem adiungunt, causaque sunt vel occasio multorum scelerum, ut murmuracionum, defractionum, inobedientie, conspiracionum, etc. Perfecti, qui in militis nimis acerbi sunt; telomarii, qui nimium vestigial exiguum et emungunt; magistribus, qui in cives deserviunt, etc. Unde Dionysius: «Per haec, inquit, edocetur, quod non debemus nimium importune ab alio aliquid postulare, nee cum qui honestus est voluntatis immoderatus molestare, vel nimis acriter increpare, ne exasperetur, et totum neget quod petebatur, siue viscera pietatis extrahanter ab eo, que nominis exprimitur butyrum, et vitam animam (quae est gratia Dei) amittat. Ille Seneca loquitur: Nihil petas, quod negatur es; nihil neges, quod petitus es. Itemque: Furor fit patientia sepius losa. Et: Denio bonus animus lesus, gravius multo irascitur.»

Unde S. Gregorius in epist. ad Augustinum, Angelorum Episcopum, ut habetur dist. IV, cip. fin., Ecclesiastici presbiteris, ut jejuniis Quadragesima inchoante a Dominica Quinquagesima,

excipit laicos et seculares, qui illa Dominicana, et dominibus sequentibus diebus solent celebrare Bacchanalia. ac vino et carne se ingurgitare: «Ne a tali consuetudine, inquit, averi possunt, et ideo cum venia suo ingenio reliquendii sunt, ne forte peiores existant, si a tali consuetudine prohibeantur; ut enim ait Solomon: Qui multum emungit, elicit sanguinem.» Haec S. Gregorius.

Denique exempla hujus sententiae sunt in Julio Cesare, qui nimio fasto emunquam satuunt, nullique e senatoribus salutantibus assurgens; ac perpetuam dictabram, Imperatoris nomen, cognomen patris patrie, regium potestatem, statuam inter reges, suggosum in orchestra, ino sedem auream in enia, templi, aras, simulacra, puinaria, flaminam, etc., sibi arrogans, omnium iram et invidiam sibi constavit, quo factum est ut sexaginta senatoribus in eis necem conjurantibus, in senatu 23 vulneribus confusos, velut tyrannus et patrie oppressor maletus sit, ut fusa narrat Suetonius in ejus Vita, cap. LXXV et seq. El in C. Caligula, qui cum in quolibet sevilia, Iudea, rapinis, extorsionibus, credibus ad libatum grassaretur, monitus ab Antonia avia, ut III Reg. xi.

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Solomon recenset monita sibi a matre data de cavendo vino et mulieribus, deque secunda beneficentia et justitia. Inde, vers. 40, in matris gratiam et laudem, mulierem fortem et strenuam, ac in ea malorem matrisque dotes depingit et celebrat.

1. Verba Lamuelis regis. Visio, qua eruditivit eum mater sua. 2. Quid, dilecte mi, quid, dilecte uteri mei, quid, dilecte volorum meorum? 3. Ne dederis mulieribus substantiam tuam, et divitias tuas ad defendens reges. 4. Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vim: quia nullum secretum est ubi regnat obrietas, 5. et ne forte bibant, et obliviscantur judiciorum, et mutant causam filiorum pauperis. 6. Date siceram meroentibus, et vinum his qui amaro sunt animo: 7. bibant, et obliviscantur egestatis sue, et doloris sui non recordantur amplius. 8. Aperi os tuum muto, et causis omnium filiorum qui perfrancent: 9. aperi os tuum, decerne quad justum est, et judica inopem et pauperem. 10. Mulierem fortem quis invenerit! procul, et de ultimis finibus pretium eius. 11. Confidit in ea cor viri sui, et spoliis non indigebit. 12. Reddet ei bonum, et non malum, omnibus diebus vita sua. 13. Quasivit lanam et linum, et operata est consilio manuum suarum. 14. Facta est quasi navis institoris, de longe portans panem suum. 15. Et de nocte surrexit, deditque pradam domestici suis, et cibaria ancillis suis. 16. Consideravit agrum, et emulit eum: de fructu manuum suarum plantavit vineam. 17. Accinxit fortitudine lumbos suos, et roburavit brachium suum. 18. Gustavit, et vidit quia bona est negotiatio ejus: non extingueretur in nocte lucerna ejus. 19. Manum suam misit ad fortia, et digitis ejus apprehenderunt fusum. 20. Manum suam aperuit inopis, et palmas suas extendit ad pauperem. 21. Non timabit domini sue a frigoribus nivis: omnes enim domestici eius vestiti sunt duplicibus.

22. Straguitam vestem fecit sibi : hyssus et purpura indumentum ejus. 23. Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terra. 24. Sindonem fecit, et vendidit, et cingulum tradidit Chananeo. 25. Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo. 26. Os suum aperuit sapientie, et lex elementis in lingua ejus. 27. Consideravit semitas domus sua, et panem otiosa non comedit. 28. Surrexerunt filii ejus, et beatissimam prædicaverunt; vir ejus, et laudavit eam. 29. Multæ filiae congregaverunt divitias : tu supergressa es universas. 30. Fallax gratia, et vana est pulchritudo; mulier timens Dominum, ipsa laudabitur. 31. Date ei de fructu manuum suarum : et laudent eam in portis opera ejus.

4. VERBA LAMELIUS REGIS. — Sicut Salomon cap. preceps., in hoc sapiente quasi symposio, inducit Agrem loquendum elegantiæ causa, et tamen in Agre ipse loquitur Salomon : sic hic inducit Lamuel interloquenter, et tamen in Lamuel non alio loquitur quam Salomon. Sic Plato in suis dialogis inducit Protagoram, Socratem, Cratylum, et alios interloquentes, et tamen in iis non alio loquitur quam ipse Plato. Sic hodie multi scribunt libros et dialogos, in quibus inducunt loquentes Philotheum, Philofatum aliasque personas veras, vel fictas, ut ex eum significato vel analogia libri argumentis et scopum indicent, in quo suavius in animos legentum influant. Ergo et verba Lamuel, » id est Salomonis ; ita omnes Hebrei, Graeci et Latini : nec enim illus alius apud Hebreos vel exterios inventur rex, qui dictus sit Lamuel. Theodotion verit, verba Rebuel, quia *lameud* subinde conmutatur vel depravatur in litteram *resch*.

Queres, cur Salomon vocatur *Lamuel*? Respondeo : Varie suut analogie et cause, ob varia Lameuia etyma.

Princeps enim Baynus censem *Lamuel* idem esse quod *lameud* id, id est cui est Deus ; R. Salomon vero autem *Lamuel* idem esse quod *shabed* id est *Dei vel Deo* : Salomon enim fuit dei quasi peculiun, immo filius, unde typus fuit Christi ex nascitur. Ille de utroque dictum a Deo : « Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium », II Reg. vii, 14. Rursum Salomon a puro Deo fuit *shabed*, dicatus et consecratus ; unde ab eo per Nathan vocatus est « ledidin », id est amabilis Dominus, ab quod diligenter cum Dominus, et II Reg. vii, 25. Sic rex Melchizedech, Gen. xiv, vocatur sacerdos *leel elion*, id est *Dei Altissimi*, scilicet consecratus Deo omnipotenti ; et enim significat Deum qui potens est per essentiam et omnipotentiam, Ita ut ab eo « unius potestas, vis et robur hominum, Angelorum et creaturarum omnium, cui radius a sole diuidetur : sic ut hoc nomine omnis creatura aeterrim Deo obstricata sit ad eum amandum, colandum, gratias agendum, invocandum, omnibusque corporis et mentis viribus servendum.

Secondo, Syrus *Lamuel* decurtans verit *muel*, sicut Galli decurtantes nomen *Emmanuel* dicit *Noel* : unde diem natationis Christi vocant *Noel*.

« Verba Muelis Regis Prophetæ, » ait Syrus. Jam *Muel* dicitur quasi *לְמַעֵּל*, id est a Deo, scilicet electus, evexus et consecratus rex, regum communis potentissimus, et duxissimus, sapientissimus. Verba Lamuelis ergo, hec est verba ejus, qui a Deo creatus sit rex. Ita R. Levi.

Tertio, « Lamuel » ali dicit censem quasi *לְמַעֵּל* *lameud*, id est doctor a Deo, ut littera *dalet* durior euphonie causa elidatur : Salomon enim sapientiam a Deo infusam accepit, quam hic deprivavit. Unde Septuaginta pro *בָּרֶבֶת* *diore*, id est verba, legentes *בָּרֶבֶת* *debarav*, id est verba mea, vertunt : *Verba mea profecta sunt a Deo, quia velut oracula didici a matre mea*. Ita Auctor Catana Grecor.

Quarto, *Lamuel vel lameud*, uti vocatur vers. 4, dici potest quasi *לְמַעֵּל* *lameud* id, id est cum illo est Deus : unde postea filius ejus Christus, qui ei in regno Israels, id est Ecclesie fidelium, successus sit, dictus est *Emmanuel*, id est *nobilissimus Deus*, Isaia viii; ita Aben-Ezra. Sic Salomon cap. preceps. vers. 1, vocatus est *Ithiel*, id est cum quo est Deus. Ita Beda, Lyranus et alii. Hinc Lameuia nomen alludit ad id quod Nathan propheta dixit Davidi : « Quomodo fuit Dominus cum domino meo rege, sic sit cum Salomone », III Reg. i, 37 ; et ad illum Angelum ad Gedemonem : « Dominus tecum, virorum fortissime », a Jude, vi, 12. Hoc etymon, argue ac illo primo loco recensum, valde est plausibile.

Quinto, ali *Lameuel* censem componi ex *לְמַעֵּל* et *שָׁבֵד*, q. d. Cui in matrem fuit Deus : Salomon enim Deus amavit, instruxit, exexistit, quasi mater.

Sexto, Jansenius censem *Lamuel* esse deflexum a *Salomon*, as significare *ipsi Deus*, vel *cum ipso Deus*. Unde Aquila verit, *verba Lamman*, id est Salomon. Omissa est enim prima littera *S*, et additionem est nomen *Dei el* ; et videtur potest hoc nomen multum ei tribuisse, postquam videret Deum esse cum *u* : quoniam enim verbis matris nomen hoc ponitur, ut que prius vocavit eum Salomonem, nunc omisis quibusdam et quibusdam additis, vocaverit eum *Lamuel*. Dicitur autem verba subiuncta esse *verba Lamuelis*, cum mox dicit esse verba matris sue, sive quod sint ab ipso descripta, sive quod ad ipsum pertinent, tanquam ad ipsum peculiariter a matre dicta.

Denique *Lamuel* attudit ad *Samuel*. Sicut enim *Samuel* dicitur est quasi a matre *Annamerill* : pos-
tulatus et impetratus a Deo, » I Reg. i, 20 : « *לְמַעֵּל* *lameud* dicitur est *Lamuel*, quasi datum a Deo Propterea dicitur. Rursum *Salomon* *Lamuel* verit, in ipso *Deus*, quia Salomon fuit typus Christi, in quo et plenitudo divinitatis habitavit corporaliter, » Coloss. ii, 9. Hugo censem quod *Salomon* in infinito vel parvulus, a matre unice eum diligente ex dilectione amoris, *אֶלְעָזָר* nomine vocatus sit *Lamuel*, uti pueri a maribus index paulisper nomine proprio, alio vicino deliciose compellantur. Aben-Ezra censem nomen *Lamuel* a matre cum his monitis datum Salomonem post mortem patris *Baravidis*, cum in ipsam tota filii cura recumeret, ut eum formaret ad regnum : regendi enim dat precepta, ac proinde Salomonem non parvulo, sed grandiori, et iam proxime regnato a matre illa datus videatur (1).

VISIO QUA ERUDIVIT EUM MATER SUA. — Pro visio
hebrei est *וְיָדָה* *massa*, id est *onus* ; Aquila, *pon-*
dus; Symmachus, *assumptio*; S. Ambrosius ad Vir-
gines, *admonitus*; Chaldeus, *propheta et correptio*, *qua eruditivit eum matr sua*.

Hebrei, quos sequitur Arboreus et Dionysius, tradunt haec a Bethsabee matre Salomonem per cor-
reptionem dicta fuisse, eo quod illa prima dimidiarium cum filii Pharaonis, qua et templum dedicatum esse aiunt, cum largius geno vinorum induisset, totam noctem audiendis organis veterisque musicis instrumentis insomnum trans-
sgessit : ex quo postridie, ad horam usque quoram diei somnum cepit, quo factum fuerit ut usque in horam diei quartam, preter morem rejec-
ta et dilata fuerit oblatio sacrifici jugis, quod ex lege primo mane offerri debebat, eo quod ipse templi claves sub cervicali suppositas haberet. Unde amanter, sed acriter matrem corripuisse cum eum sibi dicendo : « Quid dilecte mi ? etc., p. d. Quid tuis, o fili, voluptatibus adeo indulges, ut et divina officia postponas ? Verum haec fabellam erit, et *Judeo* somni videntur.

Queres, cur haec Bethsabee matris Salomonis iustificatio et admonitio ad filium vocetur *visio*, id est prophætia. Respondeo : Varii sunt causæ : Prima est, quod vera et certa, æque ac gravis et pia sit instar prophætiae, ut sit catachresis. Ita Vafabulus. Secunda, quod Bethsabee videns Salomonis complexionem, indolem et morem in gulam et venerem preclives, conjectarat id quod

(1) Verba *Lameuelis regis*, quae si dicta sunt, *effatum* quod docuit eum matr sua. Non male Schultens *Lameuelis* nomen convenerit existimat cum alio nomine *Jedidiah* Salomon a Nathanis imposito. II Sam. xii, 25 : quemadmodum enim id nominis dilectum *Jerome* notatissima *Lamuel* peccatum. *De significare*, Addit. Geirus, et alii. *Lamuel* et *Sheismach* nomen idemque esse nomen, illanque priorem formam quasi dominatum hunc usus posterioris esse aribatur, qua Bethsabee in appellacione tenet adhuc filio sua fuerit. Solent hodiernum matres in sagittam horum amoris leporisque gratia varia ratione inflectere.

Mysti, Beda per matrem accipit Dei gratia

qui interius hanc sapientiam docuit Salomonem, et ipso candem alios doceret. Auctor *Catena Greco*, per matrem accepit sapientiam, quasi ipsa Salomonem eum filium hic instrueret.

2. QUID, DILECTE UTERI MEI? QUID, DILECTE VOTORUM MEORUM? — Hebreice, *quid, fili mi? quid, fili uteri mei? quid, fili votorum meorum?* Chaldaea, *quale va, fili mi, va, fili uteri mei, va, fili votorum meorum?* q. d. *Magnus va, id est magnus dolor, magna perniciose tum pressens, tum aterna tibi, o fili, imminent, si separari vina et mulieres, in quas te proclivem video. Septuaginta, quid, fili, servos, quid? dictiones dei; primogenite, tibi dico, fili: quid, fili mei ventris? quid, fili meum orationem? Syrus, ve, fili mi. Tis quid ter repetitur ad pathos, ut mater vehementiam amoris sui filio indicet, ac haec documenta vehementer ei commendet et inculet. Supplendum est hic verbum aliquod: hoc enim desideratur, quod varii varie supplent. Sunt ex Hebreis, inter quos est R. Levi, qui putant hanc fuisse maioris responsionem, que, regata a filio post mortem patris ut aliquid ab eo petret, respondit: *Quid, fili mi, et quid, fili uteri mei, non quem educavi, ut filia Pharaonis educavit Moysen, sed quem peperi, quid petam nisi ut ne des mulieribus fortitudinem tuam?* Alii tum tandem putant matrem in his verbis usum erga filium, cum videret cum multis accipere uxores, presertim alienigenas; sed cum hanc admonitionem et correptionem matris tantquam prophetiam proponat nobis, melius intelligimus etiamnam puerum in his verbis fuisse instructum Salomonem a matre, tantquam divinante quam fatus esset, quod ad amorem mulierum spectat. *Quid, fili mi, et quid, fili uteri mei?* *Supplendum est aliquod. Quid, fili i, cogitas, vel quem animalum habes in me quo**

*portavi in utero, quo pro te vota feci? Alii sic: « Quid, fili mi? quid, fili uteri mei? » supple facias, qui multiplicas tibi uxores, et tantopere dedicas et amoris mulierum? Alii sic: « Quid, fili mi? » supple pelas abs te? Quid, inquam, pelam, que gestavi te in utero meo, quod te nutritur et educaverim? Mibi magis arridet, ut ad ea que sequuntur referantur has interrogaciones, ut sit sensus: *Quid, fili mi, et quid, fili uteri mei, potissimum te admoneam pro maximo quo te prosequor amore; quid a te petam vel exigam ut facias? utique non aliud, quam id quod subiungo: « Ne dederis mulieribus substantiam tuam, » etc.**

Unde Auctor *Catena Greco*, juxta Septuaginta sic clare verit, *quid, fili, quid tandem custodies, nisi sermones Dei? quid, fili primogenite (te enim compeli), quid fili uteri mei? quid, fili votorum meorum, aliud te monea n quam ne mulieribus dedevis dicitas tuas?*

Quid, Dilecte mi? — Pro dilecta hebreica est בְּרִית, quid, fili, quid tandem custodies, nisi sermones Dei? quid, fili primogenite (te enim compeli), quid fili uteri mei? quid, fili votorum meorum, aliud te monea n quam ne mulieribus dedevis dicitas tuas?

3. NE DEDERIS MULIERIBUS SUBSTANTIAM TUAM, ET DITIVITAS TUAS AD DELENDOS REGES. — Hebreice, *ne dederis mulieribus robur tuum, et vias tuas ad delendos reges; Chaldaea, ne dederis mulieribus fortitudinem tuam, et vias tuas fitias regum; Septuaginta Vaticana, ne dederis mulieribus substantiam*

(unde ber) hebreum derivatura בָּרָא barar, id est munitus, purus, electus fuit; unde vertunt, *quid, mundo, pure, electe, dilecte mi?* q. d. Tu, Salomon, adhuc innocens es, purus et mundus: quid ergo commendabam tibi aliud, quam ut talis per sobrietatem et castitatem permaneas? Cave igitur ne te cum mulieribus conques, ut puritate et innocentiam puerilem desperas, eamque cum libidine et scortatione commutes. Rursum tu es dilectus et electus a Deo in regem Israels; vide ergo ut eum diligas amore spirituali, et cavebas ab amore contrario, puta carnali mulierum. Septuaginta vertunt, *quid, fili mi primogenite?* Fuit enim Salomon primogenitus Davidis ex Bethsabee, que plures alios post Salomonem filios Davidi peperit, ut ostendit noster Pineda, lib. I *De Rebus Salom.* cap. viii. Rursum *primogenite, id est specie, pulchritudine, prudenter et caritatis omnibus ornata, et secundum mea vota ad tantam eminentiam evecta, ideoque praeceteris dilecta.* Ita Auctor *Catena Greco*.

4. QUID, DILECTE UTERI MEI? — Salomon matres ut delicias amoris filii ostendunt, ilisque ipsos urgant ad sibi obtemperandum, refriicare dolores, fastidia, metus et pericula, que pro ipsi per novem menses sustinuerunt, cum eos utero gestarunt. Haec Mater Machabaeorum: *Fili, inquit, misere mei, que te in utero novem mensibus portavi, et lacrimo dedi, et alui, et in etate istam perdiui, Il Machab. vii. 27. Rursum noster Pineda, lib. I *De Rebus Salomon.* c. vi, censet per uterum, non tantum concepcionis et partum, sed et lactationem notari, q. d. Ego te utero meo concepi et genui; ego quoque in sinu meo quasi ad pectus et uterum contineo te gestavi, lactavi, fovi, nec te alius lactandum dedi, ut factum nonnullae nobiles et delicate matres; sed ipsa meis visceribus, meo sanguine, puta meo lacte te alui, ut totus quantus quantus es, meus sis in solidum, nullaque substantiam, carne et sanguinem nisi meum possideas: quare par est ut pariter haec mea montia tua facias.* *Tuque menti penitus inscribas.*

5. VOTA HIC PRIMO, ACCEPI POSSUNT DESIDERIA, q. d. FILI EXPATIASIME, QUEM OMNIBUS VOTIS ET DESIDERIIS CUPIVI, CUIUS BONUM TOTIS ANIMA MEDULLIS OPTO ET DESIDERIO? Ita Vatablus et Jansenius. **Secundo,** Baynus et Cajetanus, q. d. O fili tot votis et desideriis expatite tot spiritis et lacrymis a Deo postulare, ut sis minus desideriorum meorum filius quam uteri mei, utpote quem animo magis quam corpore enixa sum! Audi ergo haec mea, que adeo de tua salute sollicita sum, extrema monita et vota. **Tertio,** Beda legit: *Quid, electe votorum meorum?* q. d. O fili electe et evecle jam ad regnum, quod ego omnibus votis tibi desideravi et procuravi! **Quarto,** « votorum, » sciaret pro quo multis precies et vota Deo nuncupasse, ut juxta promissa Dei feliciter nascereris, felicium

edoceris, felicissime regares. Ante nativitatem enim Deus promiserat Davidi ex Bethsabee filium, cui nomen futurum erat Salomon, regnumque opes, gloriam omniisque bona destinatar, ut patet II Reg. viii. Bethsabee ergo orabat et vota nuncupabat, ut Deus sua haec de Salomonis promissa exhiberet et compleret. **Quinto,** ponunt censem Bethsabee fusisse sterili, ideoque per preces et vota obtinuisse a Deo per miraculum fecunditatem et nativitatem Salomonis. Ita Rupertus in cap. vii. *Matth.: Septem matres, at, fuisse steriles Sacra Scriptura memorat, Sarana et Rebecam, Rachel et eam que peperit Samson, Annam matrem Samuelis, Bethsabee que fuit mater Salomonis, et Elisabetha que peperit precursorem Domini; qui ex ipsis natu fuerunt, magni fuerunt, et in pluribus (ut iam dictum est) admirabiles quasdam similitudines Domini preuterunt per virginitate nascentur, quae naturaliter steriles et non parit, videlicet Isaeac et Jacob, Joseph et Samson, Sammel, Salomon et Joannes. Verum id recte refutat noster Pineda loco citato cap. vii. Nam ex Scriptura liquet Bethsabee illico ex adulterio Davidis concepsisse prolem: ergo naturaliter erat fecunda; nam quis dicat Deum adulteria sterili, in ipsis adulteriis fecunditatem per miraculum concessisse? Sic enim visus fuisse Deus adulterium probare, illique cooperari: quoniam ergo dicitur ipsa « sanctificata ab immunita, » intellige quod purificata fuerit a sororibus menstruali, a quibus lego veteri et Evangelica purificant puerpera. **Sexto,** idem Pineda, quem sequitur Salazar, censet Bethsabee cum videtur prolem, quam ex adulterio Davidis conceperat, illico morte a Deo percussam, fuisse perculsum, ac metuente vehementer per modum secundus filius, puta Salomon simili noce feriretur, ideoque pro eius vita sollicitam preces et vota nuncupasse: quia de causa, inquit, illum filium votorum suorum appellat, id est, quem non solum ex utero editum pepererat, sed in dies etiam votis ac precibus quodammodo repartirebat. *Hoc spectat lectio Septuaginta qui habent, quid, fili meum orationem?* Itaque Salomon orationem filius dicitur, sive quia precibus illum mater a Deo obtinuit, sive etiam quia editum jam in lucem mater precessibus a preci morte vindicavit, sive etiam quia regnum, sapientiam et probos mores eidem mater precibus suis exoravit. Quapropter affirmare licet orationem una cum Bethsabee Salomonis matrem fuisse, aut etiam commatrem. sic enim in homili. *De Anna et Samuele S. Chrysostomus asserit orationem in procedendo, alendo et ediendo Samuelle Annae commatrem existisse.**

3. NE DEDERIS MULIERIBUS SUBSTANTIAM TUAM, ET DITIVITAS TUAS AD DELENDOS REGES. — Hebreice, *ne dederis mulieribus robur tuum, et vias tuas ad delendos reges; Chaldaea, ne dederis mulieribus fortitudinem tuam, et vias tuas fitias regum; Septuaginta Vaticana, ne dederis mulieribus substantiam*

tuum, et mentem tuam, et vitam in seram consitit mutationem; Complutensis et Regia eque ac Theodotion, et præsæcera, id est in paucitatem. Pro substantiam hebreice est חֶלְכָה chelecha, id est robur tuum, vel virtutem tuam; Aquila, Symmachus, et Theodotion, pecunias tuas: in his enim robur suum constituent divites; Septuaginta, opes tuas. Igitur primo, per substantiam scipias opes, q. d. Ne opes tuas, o Salomon, profundas in mulieres; meretrice enim est abyssus et vorago, quae opes quantumvis magnas et regias vorat et sorbet.

Secondo, « ne dederis substantiam, » id est robur, carnem et sanguinem tuum mulieribus: libido enim et fornicatio exhaustum corporis vigor, spiritus et sanguinem, illudque emaciavit et consumit, imo lue venerea multissime morbis inficit et conficit, ut dixi cap. v. vers. 9 et sequentibus.

Sensus ergo est, q. d. Noli, o fili mi, mulierum potentium contagio integrissimas regis vires, atque amplissimas regni tui opes dolere et extinguere. Vera fuit vates Bethsabee; vera enim presagio divinavit Salomonis per mulieres lapsum et extinxit. Porro pro dicitas Hebreas et Chaldea habent, *vias tuas ad delendos reges.* Primo et genuine, q. d. Ne ineas illas vias, hoc est, ne capessas illas actiones, quibus enervari, deleri et perdi solent reges; actiones haes sunt fornicationes, comsatationes, ebrietates, profusiones opum queque ac virium in meretrices et mulieres. Haec enim regibus admittant robur mentis et corporis, judicium, prudentialiam, sanitatem, queque ac virarium exhaustum, ut sumptus ad rempublicam tuendam necessarios non habeant, fiantque inopes, ignavii, viles, imbellis et contemptibiles, quae certa est perniciis regum et regnorum, dum reges voluptatibus detinet regnum negligunt, regnique opes in suas deicias et luxurias absunt. Unde Chaldea vertit, *ne des vias tuas fitias regum,* ut copuleris amore carnali filiarum principum, presentem regum vicinorum Chananeorum, quod lega a Deo velutum est, ut reipsa immemor hujus moniti materni, eis copulator est Salomon cum gravi sua culpa queque ac pena, III Reg. xi. 1.

Syrus, ne des vias tuas cibis regum. Ergo vetat gulam et libidinem, quibus se dedere solent reges, qui opibus regis ad luxum et licetiam carnis abundant. Hoc enim hemi-dictum pendet a priori: *ne dederas mulieribus substantiam tuam, » illudque inculcat et exaggerat ostendendo ejus effectus et damna, scilicet quod mulieres perdunt regum opes, famam, dignitatem, robur et vitam. Ita Hebrei, Beda, Jansenius, Baynus et alii. Exempla sunt in Davide, Sansone, Sardanapalo, Herod et ipso Salomon: his enim mulieres ademerunt sapientiam, sanctitudinem, robur, vigorem omneque decus: imo eos effeminaverunt, hostibus que proderunt et perdidérunt.*

Secondo, ann. q. d. Noli, o Salomon, tuas opes profundere in mulieres, ne hoc tuo ex

prole deales et perdas reges, regumque ac tuos im-
primis, proceres et consiliarios, ut illi pariter sua
meriticiae profundant. Potens enim est regis
exemplum : illud enim subditi et proceres intueri
et imitari solent.

Tertio, ali censem hic diversum a precedenti, novumque esse monitum de colenda pace cum vicinis, q. d. Noli, o Lanuel, bellum movere vicini regibus, ut eos evertas, et regna eorum in transcribas: hoc enim superbum et injustum est; sed potius studi paci et amicitiae, ut quiete et diutine regnes, sisque ut nomine, Ita re ipsa Salomon, id est pacificus. Hoc enim sapiens pacis consilium dedit Bethsabae Salomonem, ne in bellis molestias et dannia tam se, quam reges gentesque vicinas coniiceret. Idque secundus Salomon regnum effecti pacifum, opulentum et fortunatum (!).

Post Septuaginta vertunt, ne dederis mentem tuam et vitam in serum consilii mutationem, vel, ut habet Autor Catena Grac., ne mentem vitamque tuam et studia manipes . cuius postea te penitent, quod fieri, si opes viriles tuas in mulieres prodigas, uti precessit. Quia ratione hinc verso consentant eum Hebreo, non satis liquet. Aliqui si adaptant : Septuaginta, inquit, ex Hebreo vertentur, ad delendum reges, id est ad deliectionem et oblitiorationem regum, q. d. Ne vias illas et vivendas rationes ineas, que cognit reges stylum vertere, it est sententias et consilia mutare, ut sit metaphora ab his, qui quod semel in tabulis exprinxerunt, converso stylo detergere et delere coguntur, alii censem Septuaginta more suo Hebreo nos verbottenos, sed quoad sensum paraphrasias redidisse: alibi enim non raro magis paraphrasas quam interpres agunt. Verio ratio est, quod Septuaginta per **לְמַחְלָקָה**, id est reges, intellectu et consilium, q. d. ad delendum consilium, ioc est, ad seram consilii mutationem. Unde mox abundat: Cum consilio omnia fac; de quo mox plura.

4. NOLI REGIUS, O LAMEUEL, NOLI REGIUS
VINU: QUA NULLUM SECRETUM EST, UBI RE-
EBRIETAS. — Hebreus, non regum, o Lamuel,
regum bibere vinum, et gubernatorum non est sibi
Chaldeus, observa te a regibus, o Lamuel, ob-
a regibus qui bibunt vinum, et a potentibus qui
bunt scrieran; Septuaginta paulo alter, cum
omnia fac, cum consilio vinum pota; poten-
tibus cunctis, vinum autem non bibant; S. Hieron-
imi cap. v Isaie sic reddit verba Septuaginta
et vero, si tracaudi sint, vinum non bibant.

(t) Ita multi, in his Winerus Maurer tamen, ob parallellum, et vias tuas ne des ad perditionem reges, id est, studia tua et instituta ne conferas in illud quod exitio est regibus, mulierum immodecum amorem: conf. v. 9; **ii.**, 26. *Lamechot pro tecumachot, infn. infi. nomen-
ascente. Melakha chaladcha plur. terminatio instru-
menti. Genuens meochat habet plur. femin. nominis parti-
cipialis machet, vel legit machoat, vertitique, ne dedas te
conspicereis rupem pellicibus*

(3) Membrum posterius in hebreo, et principibus ad

Pro nullum secretum hebreia est **לְרוֹזֶנִים**, id est, principulus ne des sicaram. Hebreum enim et valet **לְרָזֶן** id est non, id est, Aben-Ezra et castri. Videlit Noster in Hebreo legisse **לְרוֹזֶן**, vel rozenim, id est, quia non secretarii, scilicet sunt, ubi est erubicas; unde verit, quia nullum secretum est, ubi regnat cibritas. Rozenim enim secretarios et secretorum scrutatores significat, ut apostol Isaie xl. 24, Ia Jansenius.

Queres, ut Septuaginta pro : *Noli regibus dare nomina, verant, cum consilio omnia fac; Hebreum melachim significat reges, non consilium. Respondeo : Hebreum melachim, id est reges, significat quecumque reges, et ἡλαχιθ, id est regnare significat quoque consilium, ex quod vere regnum sit consilire reipublicae, sive cum consilio et prudenter reipublicam gubernare. Unde rex idem est qui consulit et prudens gubernator, uti multi ostendit Daniel. iv, 24, iuxta illud S. Basili apud Antonium in Melissa, part. II, cap. 1: « Proprimum est regis nisi quibus praesit prosperoscire. Regnum est regitima prefactura. Idque plane hinc et Ede-
mon, 12, significant Septuaginta dum pro melachim id est reges, verunt consilium; quare pro *תְּמִימָה* id est non, legerunt *לְמִימָה* id est *מַעֲמֵד*. Unde apposito verlunt, *cum consilio omnia fac, et cum consilio viximbita, poti suborsa, parce et moderata quantum sanitatis mentis et corporis requiruit, g. d.*
Cave, o filii mi, Salomon rex, a miliebus sequentiis, a vinclorum, quia utreque auferunt consilium, tamutramurque deliberationem et prudetiam quam in rege ad sapientem regendum requiruntur ut maxime, iuxta illud Osse iv, 11: « Formicatio, et cibum, et ebrietatis auferunt eorum, ut pluribus libidinibus ostendit. Atque hac de causa in regibus*

majora sunt peccata et culpe quam in phebeis
qui scilicet impedit sicutum consilium, quo
summe regibus ad recte regendum est necessa-
rium, uti docet D. Thomas, II II, *Quast.* CXLIX.
art. 4 in corp. Unde Auctor *Catena Greec.* Sie
augustinus explicat, q. d. Vine potius et erupula-
tule imperes, nam imperium illorum subse-
nam si isthac feceris, ab honesto quod natura
vel ratio dictat, non facile exoides. Occupare
autem circa vera vitis vimum, hoc est circu-
dinarum Scripturarum interpretationem, re-
rumque natura constantium considerationem
magnoque judicio et mentis deliberatione in e-
incubas.

Hinc patet sensus Vulgate versionis: «Noli regibus, o Lamuel, dare vinum; que verba prima frontevidentur non Salomon interdicere vinum sed iubet ut Salomon aliis regibus vinum interdicat. Verum hic sensus parvus est, imo absurdus. In Iudea enim unus dumtaxat rex erat Salomon: *antea* Cantab. vicinos plures videmus.

quid temetum? Alii, et ne sit, vel absit a principibus, dicant: Ubi est temetum? Maurer, absit a regibus belli potius sint. Et a principibus, aut temetum.

reges, sed his vino interdicere nequibat Salomon. Ille nonnulli censem matrem hic suggestere Salomonis, ne regibus, id est prefectis, judicibus consiliariis suis permittat vinum, ut sobri sententia consilia, eaque servent secreta, ac rem publicam sapienter administrantur.

Verum, cum mater hic instruit Salomonem
catecumen monita ad ipsammet dirigit, hoc quod
que ad ipsum dirigere non est dubium. Sene-
tio ergo est, q. d. Noli regibus, id est tibi ipsi, o
mi Salomon, qui es rex, tuisque regis consiliari-
us melchism quoque, id est reges, vocantur
regnare enim est consulere reipublice ut par-
ante dixi dare vimum, scilicet in magna opera
ut fiant temulent, violenter vel ebrisi: nam vino
moderate sumptum acut ingenium, consilium
sapientiam ad recte gubernandum. Est euphem-
mus: festive enim et decoro, honoris causa
lomoni loquuntur mater non in secunda, sed
tertia persona more veterum Hebraeorum, que
hodie praeter ceteris nationibus Germani sequuntur

qui, dum viris honoratis loquuntur, non dicunt in secunda persona: Domine, facio hoc vel iustum sed in tercia: Dominus faciat hoc vel iustum. Odit enim et rusticus est luizare, et dicere: Tu es rex vel prius ps, abstine vino.
Huc etsi sensum liquet ex hebreo, ex quo
passim vertunt: «Non est regum, » o Lamuel, n
est regum vinum, » hoc est, non est tum, non
lomon, qui es rex, » indulgere vino, sed vacca
sapientiae et sapientia iudeorum gubernationi. Unde
et quod Noster subdit in plurali: « Ne forte
bibant, et obliviscantur iudiciorum, » Hebrei
efferunt in singulari: « Ne forte bibat, et ob
viseatur statutum, » id est, ne forte bibas tu,
rex fili mi Salomon, et obliviscaris statutum, si
fecte praecepisti, et juris divini vel humani. I
Chaldei clare verit: *Ne forte bibas, et perver
nationem.*

Noster Vilapando in *Ezech.* cap. xxvii, vers. 19, lit. D. postulat **שְׁכָרָת** *sechār*, id est sickeria iudeanorum, et ipsa erhetas, alludere ad *eschār*, id est donum, pretium, munus, quasi hic vera principis et iudicibus, ne accipiunt mera, quibus munera eos inebriant instar vini, juris obliviscuntur illudque pervertant; vino vero, hic accipi pro munere iustar vini deminuta, per catastres. Verum ex antecedenti sequenti liquet haec omnia spectare ad vinum, non ad accipientem munreum.

NOLI REGIBUS, O SAMUEL, NOLI REGIBUS DARE VI-
BEM — Iterat *re regibus* ad pondus et emphasin,
q. d. Omnino omnibusque modis reges arcendi
sunt a violentia, tum quia plane dedeacorosum
et probrosum est, si rex, cujus est regere re-
gnum, sit ebrini et regatur a vino, tum quia reg-
um est omnia cum ratione, iudicio et consilio
aciere, ut verius Septuaginta. Sobrii ergo sint
opponit, non ebriri etratiensis consilagine impotes.
Idem a Salomonie dicitur Plato, qui, lib. III De-

Republ. : « Ab ebrietate itaque, ait, omnibus di-
ximus absindendum; sed tamen cum aliis, tum
maxima custodi non conceditur, ut ebrietate gra-
vatus ubi terrarum sit nesciat. Nempe ridiculum
esset custode indigere custodem. » Custodem ve-
stimentum, quia principis est, instar custodis
vigilare, et ab hostibus exterisque malis custo-
dire subditos. Et Solon, qui Atheniensibus hanc
tulit legem: « Princeps, si reprehendatur ebris,
morte muletetur. » item Alexander ab Alexan-
dro, lib. III, cap. xii: « id apud Indos lego simi-
liter cautum at concubina, vel alia qualibet mu-
lier, regem temeritatem occidens, hoc donaretur
mucrone, ut successori nuberet. Exemplum est in
Alexandro Magno, qui ex temeritate Clitum sibi
charissimum et fidissimum occidi; de quo Su. Au-
gustinus, *Echor.* ad sacras virgines: « Innume-
rabilis quidem, ait, jugum dominionis du-
cesantes, vinofolia in alienum redigit arbit-
rium: Alexander omnium vitor a vino victus
est. »

O LAMUEL, — Tacite hic Bethsabee aliam dat causam, cur Salomon ceterique reges abstimere debeat a potatione, quod scilicet sint *Lameles*, id est vicarii Dei in terris, cum quibus et in quibus est, imperator et gubernator Deus. Deus autem plane exsors exercitii, utpote purus spiritus, horret vinolentos et ebrios. Ebrietas enim facit iracundos et furiosos instar demonum. Unde S. Augustinus, serm. 24, eum vocat «demonem blandum»; S. Chrysostomus, hom. 1 ad *Popul.* «Ebrius, ait, demon est voluntarius,» Rursum S. Basilius, homil. 16 *de Iniquis et ebrietate:* «Ebrietas, ait, non suscipit dominum, Spiritum Sanctum fugiat; nam et fumus fugat apes, si capula fugat domum spiritus sancti.»

Quia nullum secretum est ubi regnat ebrietas.
—Iste est primo ratio expressa, ob quam Belus-
bees Salomon et regibus interdicti sumini, quod
scilicet violentia detegat arcana eorum consilia,
quod sit ut tumulus, seditione et bella concen-
tur. Quod enim latet in mente soberii, hoc ma-
tat in ore ebrii. Quicordat ad hunc Salomonis
locum alludens S. Augustinus, *hom. ad sacras vir-
gines*: « Ebrius, alt, vultu dejecto supinus ac-
cumbit, et nullo alio cogente prater vinum cor-
dis sui arcana patetfacit, et amicorum commissa-
re secreta in medium producit. Pondera illud:
« Nullo alio cogente prater vinum, q. d. Vinum
ad proditionem secreti ebrium non tam agit,
quam corrigit.

Nimirum «speculum forme est *æs*, animi autem
vinum, » ait *Æschines apud Maximum, sern.* 30.
Hac de causa nonnulli principes solent inebriare
eos quos suspectos habent, ut ab ebris expescen-
tur et extorquent arcana virtutum consilia. Num
aut *Plato in Symposio:* «vinum et cum pueritia,
et sine pueritia veridicum est. » Hinc illud Poete:
«Et vino tristis et ira. » Torquent enim quodcum-
modo homines vino et ira, notum et irati arcana-

sibi commissa interdum evocant. Ita, odo 21,
lib. III, Horatius canit :

Tu leso tormentum ingenio admoves
Veneris dico; tu sapientiam
Curas, et arcannos jocosos
Consilium regis Lyeo.

Recte vero Plato, lib. I De Legibus, nullum sit esse tormentum minus sumptuosum, minuscum noxiun ac periculosis quam vinum, ad explorandos hominum affectus et mores. Apposite rursum Horatius ad Pisones :

Dicuntur reges argus urgore culolis,
Et longere mero, quem perspexisse laborant.

Unde *oxygeni*, *Avicenna*, id est crudelis Bacchus, Graecis diebatur, non tam qui olim vivi homines et sacrificarentur, quam quod excreuerit qui sese illi dicuntur, id est ebrios. Et *Avicenna* dicit quasi *rīs*, hoc est *νόν νόσος*, id est, *mentem feriens*, pungens, lancinans, vulnerans. Anacharsis in Convicio apud Platonom ita dormiens decubuit, utque procerationis causa natura corpori afflxit sinistra manus, os vero dextra comprimeret, quod bene poti hominis linguum valentiae freno existimat indigere. Quocirca veteres picam Baccho sacram fecerunt dicunturque, teste Natali Comite, lib. I Mythol. cap. xi. Picam enim est garrula, et quidquid audierit refert. Idem facit ebrius, unde Horatius :

Arcanum dicens delect ebrietas.

Nam : « In vino veritas. »

Sapienter Seneca, epist. 84 : « Quemadmodum, ait, musto dolia ipsa rumpuntur, et omne quod in imo jacet, in summam partem vis caloris exercitat: sic vino exstenuit, quidquid in imo iactum abdoluit, effert et prodit in medium. Onerali mero quemadmodum non continent cibum vino redundante, ita non secreta quidem; quod sumus alienumque est, pariter effundunt. » Egregie Ambrosius hanc eamdem vim vini contemplans dixit, lib. De Eia et Jejun. cap. xvii : « Plenique vino ut unut ut equolevo, et quibus tormenta non eliciunt vocem profidiosum, eos tentant bibendo, ut patire statim, salutem cibum, defensionis sue prodant consilia. Quis inter cyathos toxit quod latere cupiebat? » Cuius rei si exempla queras, notum illud M. Crassi. Is enim, ut Dio, lib. LI, bellum contra Dacos et Bastarnas exercens, admissit eorum legatos, et convivio satis lauto excepti: qui vino pleni sua omnia consilia denudavunt. Sic etiam Bonosus imperator Barbarorum legatos propinato vino ebrios reddebat, extorquebatque quaecunque vellet, ut at Flavius Vopiscus. Ebrius enim nullum secretum tegere norunt; ideo, et qui refugent, ebrii sunt censendi: ebrii enim est et insipientis secretum suum appetere, sed maxime extraneo.

Amar rationem cur reges abstineare debeant

vino, dant Septuaginta dum vertunt, potentes *re-*
cundi sunt, *vinum autem non bibunt*. *Vinum enim*
accendit iram et bilam, et iracundos agit in Iro-
rem. Unde Plato, lib. VIII De Republ.: « Ebrius
vir, alt, tyrannicus gerit animum: quoniam etiam
furiosus et extra se positus, non solus homini-
bus, sed et diis imperante contendit, speratus
se id consecutur. » *Ac causam subjicit*, quod
ebrietas acutus animos et *z*, que parvunt tyran-
nus et furorem. Vero Eratosthenes apud Sto-
baum, serm. 18 De incontinentia : « *Vinum*, ait,
igni aequalem habet vim ut ha-minem subierit,
quem conturbat ut Libycum mare Aquilo vel Aus-
ter, itaque prodit latentia in mentis recessu, ani-
mumque universum conuenit. » Tullius Cimber
vin-dolentus erat, ideoque iracundus, et iugis domi-
niique impatiens; quare in Juli Cæsaris cædē-
cam sociis conjuravit, dicens: « Ego quicquam
feram, qui vimum ferre non possum? » ut refert
Seneca, epist. 84.

3. ET NE FORTE BIBANT, ET OBLIVISCANTUR JUDICIO-
RUM, ET BUTENT (communent) CAUSAM FILIORUM
PAUPERIS. — Hebraice, *ne forte libat*, et *obliviscan-*
tur statuti (juris et justitiae) et mutet iudicium
filiorum afflictionis. Loquitur mater Salomon in plurali, et in tercia persona honoris causa, ut dixi, q. d. Ne forte tu, cum tuis consilioribus bibens
vimum, has temulentus, et per temulentiam obli-
viscari juris et justitiae, itaque mutes et transver-
tas causa pauperum. Unde clare Chaldeus verit,
ne forte bibas, et *pervertas rationem tuam*, et *mutas*
judicium omnium filiorum pauperis; Septuaginta, *ne*
obliviscantur septentria, et *recte judicare non possit*
imbecilles; vel, ut Auctor Catenez Gracorum, *ne*
infimos ac debiles conterant; Syrus, *a regibus eave*,
vel, *ne bibas et oblivious caris investigationis*, et *obli-*
viscari iudicium filiorum pauperis.

Causa physica est, quod ebrietas mentem sopit, imo morgit et sepedit in vino, ut homo iam sit rationis impos, nec tam homo, quam brutum: quare sapientia, juris, justitiae, causarum re-
rumque omnium eum capit oblivio. Fumis enim
vini turbat habit cerebrum, qui species phantasie obnubilant, confundant et commiscant, ut
pro versa falsa imaginetur, et videtur sibi videatur. Causa ethica est, quod ebrietas faciat hominem levem, petulanten, ire et amori obnoxium, ut
sophia jam ratiōne in gratiam amici compotatur. Causa socialis est, quod ebrietas faciat hominem
levem, petulanten, ire et amori obnoxium, ut
sophia jam ratiōne in gratiam amici compotatur.

Quocirca S. Chrysostomus apud Antonium in Melissa, part. I, cap. xli : « Illis, ait, qui in ebrie-
tate et luxuria vivunt, dies non caliginem noctur-
nam veritur, non quidquid extinctio sole, sed
mente ipsorum per ebrietatem obfuscata. Ebrie-
tas est recte rationis alienatio, et delirium, et secundum
animam sanitatis perditio. Vinum im-
modice potum luxuria fomes est, voluptatum
suppletatio, lies juvenitus, anima venenum
rationis extinctio, virtutis alienatio. » Ibidem

Clemens : « *Omnis vinosus*, ait, *inferior est ira*,
et mente vacuus. » Ibidem S. Basilus : « *Vinum*
a *Deo*, ait, *datum temperantibus donum ad con-*
solationem infirmatis, lascivisibus nunc faci-
tum est instrum-ntum luxurie. Ignis illi qui carni
ex vino innascitur, fomes fit ignitorum jaculatorum
inimici: rationem enim et mentem vinum demer-
git; effectus autem et voluptates, ut oleum flam-
*mam, accendit. » Et mox : « *Ebrietas demon est*
sponle admissus per voluptatem in animos. Ebrie-
tas mater est malitia, impugnat virtutis; hœc
ex fortis timide cit, ex modesto lacrima, justi-
timus ignorat, prudentiam abolet. Nam siue aqua
repugnat igni, sic immoderatio vini soberiam
mentem extinguit. Ebriorum graves sunt somni,
profundi, et suffocatione, imo revera morti vicini;
visilie vero ipsorum, minus etiam quam somni
sensuum habent; vita enim eis insomnis est,
qui cum tunicae non habeant, neque quod in
*crastinum comedant, regnant tamen, et exerciti-
bus imperant in ipsa ebrietate, et urbes adfici-*
*ant, et pecunias distribuunt. » Idem, homil. De
Jejunio : « *Ebrietas, inquit, ut somnum affect***

obliviscent, et *recepit* somnus somnis, » sicut dictum est Proverb. xxx : *Data ebrialium*
perditio, et vīnam amaro animo. Erant autem in
Jerusalem mulieres honestae, que hec sponle
mittebant. »

Secundo, alii per marentes accipiunt *lugentes*, qui s
selicti lugent mortem patris, fratris, sororis,
uxoris: his enim de more datur vīnam, ut moro-
pellant vel mitigent. Unde Jerem. cap. xvi,
inter extremas Hebreorum calamitatem assignat,
quod vīno ad temperandum luctum desitueren-
tur: « *Et non dabunt, ait, illis potum calicis, ad*
consolandum super patre suo et matre. » Ita nos-
tatorum bibeant in domo Dei sui. » Sic Judæi
Christo crucifigendo dederunt vīnum myrratum
ad preferendum crucis tormentum, Marci x, 23.
Unde Vatablus verit, *dannatis datu vinum, etc., ut*
calamitatis non recordentur: Syrus, ut injusti-
*tia et calamitatis non reminiscantur. Scilicet Beth-
sabee dissuadet Salomon et iudicibus vīnum, ar-
gumento petitio a contraria, q. d. *Vinum pernit-*
it ad reos, eosque quæ morte ob scelerā multa-
ntur sunt: indecens ergo et indignum est ut ju-
dices, qui eos morte multant, in reorum locum
subeant, vīnumque bibant. Audi Galatinum ex
libro Sanhedrin, lib. VIII De Arcans fidei,
*cap. xix: » Dixit R. Basda, quod egressurus occi-
cidendus potabat pulvere incensi in seypho*
vini, quatenus separantur sensus ejus ab eo,
sicut dictum est Proverb. xxx: Data ebrialium
perditio, et vīnam amaro animo. Erant autem in
Jerusalem mulieres honestae, que hec sponle
*mittebant. »**

Quocirca Deus sacerdotibus, dum sacris fun-
guntur, vīno sub pena mortis interdicit, Levit.
cap. x, 9: « *Vinum, inquit, et omne quod inebri-*
re potest, non bibitis tu et filii tu, quando
intrabis in tabernaculum testimoni, ne moria-
mini: quia preceptum sempernū est in gene-
rationes vestras: et ut habeatis scientiam discerni-
*endi inter sanctum et profanum, inter pollu-
tum et mundum: doceatisque filios Israel omnia*
*legitima mea, que locutus sum ad eos. » Atque
haec de causa Nadab et Abiu, quia temulent pro
igne sacro ignem profanum obluterunt, eodem
igne cremati sunt, ut ibidem ostendi.*

6 et 7. DATE SICERAN MOERENTIAS, ET VINUM HIS
QUI AMAR SUNT ANIMO: BIBANT, ET OBLIVISCANTUR
EGESTATIS SUE (Chaldeus, *deliratur vestrum*), ET
DOLORIS SUI (Septuaginta, *laborum suorum*; Sym-
machus, *molestiarum suarum*) NON RECORDENTUR
ANPLIUS, — quamdiu scilicet vīnum, et vīsus vīni
in eis fuerit, aut, ut Galatinus, lib. V De Arcans fidei,
cap. viii, ubi pluribus exemplis probat *an-*
plius, vel ultra, non semper eternum aut longum
sed subinde breve tempus significare. Septuaginta,
date inebriatibus his qui in morboribus, et
tristitia bibere his qui in doloribus. In Hebreo pul-
cha est paronomasia inter סְכָה sechar, id est non
scera sive vīnum, et יִשְׂרָאֵל יַיְשָׁchar, id est non
recordetur, q. d. Sechar sive sicere tollit וְשָׁchar, id est
memoriam dolorum et angorum.

Primo, pro marentibus h. bruce est *לְאַיְלָה leo-*
bed, id est *perenni*, id est annato ad mortem,
inquit Hebrei et Arbores, his enim dari so-
let vīnum, ut morores suos mitigent, roburque
percuti et corporis colligant ad tolerandum sup-
plicia, juxta illud Amos ii, 8: « *Et vīnum dann-*

omnium est, non solum pro iis duntaxat dolere, qui sibi proximi sunt, sed et pro reliquis omnibus.

Idem S. Chrysostomus, homil. De Castitate et
sobrietate : « Vinum moderatum, ait, debilum slo-

nachum reficit, vires deficientes reparat, algem-
tem frigore calefacit, vulneribus infusum mede-

tur, antidotis etiam diversisque medicamentis
adjumentum salutem operatur, tristitiam removet,

langores animi delet, letitiam infundit, convivas honesta misericordia colligit; paulo amplius vero sumptum quodammodo convertiter in ve-

nenum. » Et post nomilla : « Rusticanum quidem, sed sanum dictum : Vini medicamentum plus justo sumptum, venenum esse cognoscitur. »

Salomonem de more secutus Siracides : « Vinum, ait, in jucunditatem creatum est, et non in ebrietatem ab initio. Utiquam animis et cordis, vi-
num moderate potatum, » Eccl. cap. xxxi, 35. Vide ibi dicta. Alceus Graecus poeta lyricus sic de vino canit :

Vinum enim, quia oblia dolorum inducit, Semela et

Jovis filii

Hoonibus delit. Infunde miseros vinum,

Unam ad aqua mensuram duos addens meraci,

et scilicet in cyathis due partes sint vini, tertia sit aquae. Idem :

Nulum aliam severis arboreis prius vite.

Ex quo Horatius :

Nulum, Vare, sacra vite prius severis arboreis.

Xenophon in Symposio : « Vinum ita meriores sopit, ut mandragora hominem; benevolentiam autem, non alter quam oleum flammans, excitat. » Epictetus apud Maximum, serm. 30 : « Cade, ait, canore, cochleis autem mutte, gaudet tamet haec humectatione, illa vero calore : haec provocant ror, et in eum exirent, illas contra excitat soi ardens, et in eo canunt. Itaque si vis et musicus, et ex omni parte aptus vir existere, cum in computationibus vino animis irrigatus fuerit, tum cum progreedi et contaminari ne sinito : at, cum in concessibus a ratione animis incensus fuerit, tum et dividere et justificare oracula canere jubet. » Haec de causa vini reparator dictus fuit Liber, vel quod licentiam et libertatem loquendi, vel quod liberat a curis, ait Seneca, lib. De Tranquillitate animi, de quo vide Jacobum Pontanum, lib. II. Progymna. Unde Horatius, ode 7, lib. I :

O fortes, ait, majoraque passi
Necum sape, viri, nunc vino pellit curas.

Mem, lib. II, Satyr. 3 :

Ducus sollicita juvanda oblia vita,

hoc est, ait Lambinus : « Potare, seu haurire oblia
curarum. » Et Anacreon :

Quando vinum bibo, dormiunt curae.

Et Ovidius :

Vina parat animos facinique caloribus apud :
Cura fugit malo diluviorum aero.

Tunc venient rias, tunc pauper comes sumit :
Tunc dolor et curæ, nequaquam frons abit.

Et Plato, lib. I De Legibus : « Vinum, ait, haes-
tum continuo hominem salipo latorem aque bi-
lariorum reddit. » Socrates apud Xenophontem in Symposio : « Atque ut bibamus, ait, viri,
etiam mihi valde placet. Reverso enim vinum ri-
gans animos, euras quidem non securi atque
mandragora homines, sopit. » Panyasis apud Atheneum, lib. II :

Est cibus igni pat, vinum mortalius ipsum,
Cognitis medicina mali, medicina dolorum,
Maxima latitudo pars, et splendoris in his.

Denique S. Augustinus, Ad Virgin. cap. 1 : « Vi-
num, ait, tristitiam removet, omnes animi lan-
guores delet, letitiam infundit, convivas honesta
colloquia miscere facit. » (1)

Neque hoc iugoravit Lutherus, heresum nos-
tri aevi fix, qui, ut refert Cochleus, cum acres
ob novatum fidem et advenitum heresim, assi-
duoque patetur conscientia scrupulos, ut eos
vino sopinet vel extingueat, quotidie perpot-
bat et pergevacabat strenue, ut videtur sem-
pi violenter et temeriter; atque sue perfidae
asseculi, qui simillibus conscientia scrupulis ex-
gitabantur, idem remedium suggerebat, ut scili-
cat scrupulos vino obrueret, sed frustra : nam
ex ebrietate evigilabuntur, et juxa sobriis vivacius
recedentes scrupuli, atque mordaces mentis
angores eos acris mordentib; et discr. iahabat;
malum enim conscientiam, et perfidiam assidue
mordentem, nec vim, nec res illa mundi sa-
pare potest, nisi vera fides duntaxat et ponentia.

Tropologicus, Nestor Abbas apud Cassianum, Collat. XIV, xvii, ex Septuaginta : « Date p̄s, hoec est, ait, obrietatem (id est inebriamentum), ut
vertunt Vaticani, puta siceram inebriacionem, hi
qui in tristitia sunt, ali, id est, his qui pro pos-
titudine actuum pristinarum morore atque tris-
titia deprimuntur, spiritualis scientia jucunditatem
velut vinum quod letificat eorū hominis, affluen-
ter infundite, eosque salutaris verbi crapa re-
fovere, ne forte juglante mororis, ac lethali de-
spiratione demors, abundantio tristitia absor-
beantur qui ejusmodi sunt. »

8. APERI OS TUUM MUTO, ET CAUSIS OMNIUM FILIO-
RUM QUI PERTRANSEUNT. — Vatablus, patriciare
silenti in causa sua; ali, loquere pro muto; Abra-
Ezra, propter eum qui effari nequit, tu loquere. Ma-
tutus ergo vocatur, qui ac tribunal vocatus, jus
suum tueri vel pra pudore non audet, vel pra
imperitia nescit, quales sur. peregrini, pa-

(1) Et Homerus, Iliad. Z, 201:

Ἄνδρι δὲ καρποῖσι πάντα πέρη ἀνεῖ, τίταν,
Viro defatigato robur magnum vinum auget.

pilli, rustici, viduae, que ab סְלִמָן illem, id est mutus vel ligatus, cui scilicet lingua est ligata ne

fari queat, vocantur סְלִמָן almanoth, quod. Li-
gate sint vel γυναικες, ut suas injurias propulsare,

suumque iur per actions et leges tueri non va-
leant. His enim iudex et princeps debet esse pa-
tronus, ac pro eis loqui, corrumque jus contra

potentes et eloquentes defendere, ut fecit S. Ivo
pauperum advocatus, S. Ludovicus rex Francie,

et S. Job : « Auris audiens, ait, beatificabat me, et oculi videntis testimonium reddebat mihi, eo

quod liberassem pauperem vociferant, et pu-
pillum cui non erat adjutor. Benedictus perluri

super me veniebat, et cor videlicet consolatus sum, etc. Oculus ful cœco, et pes claudo. Pater eram

pauperum; et causam quam nesciebam, diligen-
tissima investigabam. Contrebam molas iniqui,

et dentibus illius auferebam predam, » Job xxix, 11.
Ita passim Interpretis (1).

Quare minus genuina aliqui per mutum acci-
piunt taciturnum et servante secretum, q. d. Tua secreta nulli revelae nisi muto, id est sil-
lenti, qui secretum non effulti, sed silens in mente
condit et conservat: silenti enim videtur elinguis-
trum et mutus. Verum hic non agitur de servando se-
creto, sed de tutandis miseriis qui se tueri ne-
scidunt. Unde Chaldeus verit, aperti os tuum quis
non pervertunt iudicem, imo jus habent, quod
explicare et probare nequeunt.

Septuaginta per mutum accipiunt verbum Dei : « Aperi, inquit, os tuum verbo Dei, et judica
omnes sane vel integræ, » q. d. Verbum Dei exa-
ratum in S. Scriptura clinge est, inanime et quasi
mutum, quia leges judiciales et jura scriptis char-
atis tabuliscis S. Scriptura continentur, nec fari
sequit tueri queant. Tuum ergo, o rex et iudex, est
ea animare et vocalia efficiere, ut at ore tuo
enunties, promulges, deſtendas, ac eis justam
sententiam proferas, sentes dammatio et pu-
niendo, insortes absolvendo et premiando. Rex
ergo et iudex est os verbi Dei, aque ac iuris et
justitiae, quod illam velut mutum facit vocalē, sonorā
et formidabilē. Alter ali : censent enim
Septuaginta pro muto in dativo vertisse mu-
tuus in nominativo, scilicet aperi os tuum mutus,
hoc est, non tua, o rex, sed Dei verba proferre
debēs: noli ergo ex cerebro tuo loqui, sed mu-
tus et facies expecta a Deo quidquid dicturus es;

et tunc demum dictata a Deo verba dicitur : Dei
enim potestate et vice fungeris, ejus nomine jus
dicis et causas judicas; ergo si loqueris at Deum
decet, cuius vices geris: uter scilicet verbi Dei,
hoc est, ad eum medium integræ ac justæ senten-
tiam profer, acsi Deus ipse ex solo sententiam pro-
ferret: Deus enim per iudicem velut per os suum
loquitur, et justum iudicium enuntiat. Verum

(1) Aperi os tuum muto, pro iis qui se in iudicio defen-
dere non possunt, in causam, vel pro causa omnium filio-
rum oppressionis; chalaph irratu quoque significat.

prior expositio, uti plenior, ita germanior est.
ET CAUSIS OMNIUM FILIORUM QUI PERTRANSEUNT. —

Minus recte Tigurina verit, aperti os tuum muto,
in iudicio omnium corum qui provocant, scilicet ad
tum tribunal et iudicium. Hebreæ enim est
tum tribunus et iudicium. Hebrews enim est mutationis
vel transitus. Quod prior, Pagnus verit, omnium
filiorum mundi; hi enim in perpetua sunt muta-
tione assecide transire tenduntque ad mortem.

Omnis ergo homo est filius mutationis, qua a
vita transit in mortem, a morte in immortalitatem.
Unde Vatablus verit, in causa omnium filiorum in-
teritus, id est mortis, q. d. Omnibus esto equus;
omnes ex equitate iudica; neminem verere, esto
potens, dives et princeps sit: quia omnes sunt
mortales brevique morientur, iuxta illud : « Omnes
morimur, et quasi aqua dilabimur in terram
qua non revertuntur, » Il Reg. cap. xiv, 14; et il-
lud : Mane sicut herba transat, manu floreat et
transat, vespera decidat, induret et arecat, » Psal. lxxxix, 6; et illud Job xiv, 1 : Homo na-
tus de muliere, brevi vives tempore, etc., fugit
velut umbra, et nonquam in eodem statu per-
maneat.

Secundo, Chaldeus verit, iudica causas perversorum: hi enim sunt filii mutationis, quia iura per-
vertunt, eaque in injurias mutant et convertunt.

Tertio, ali per filios mutationis accipiunt eos
quorum fortuna commutata est, ut ex prosperitate et opibus dejecti sint in adversitatem et pa-
upertatem: horum enim sors miserior est sorte eo-
rum qui nunquam felices vel opulentu fuere, ideo-
que magis miseranda et sublevanda. Huc accedit R. Salomon : « Qui pertransirent, o ait, sunt po-
puli, quorum auxilium p. sterit et irrum evasit.

Quarto, ali per filios mutationis accipiunt
eos, qui vitam eum morte commutant, q. d.
Vide, o Salomon, o rex, o iudex, ne quem pre-
cipitanter morti adjudicantis; a morte enim non est
commutatio et redditus in vitam, sed semel occisus
in eternum manet occisus; quare vide ne quem
temere inaudita causa condeneant: sic enim fa-
cile insontem et justum condemnabis. Ita Aben-
Ezra : « Bene chaloph, ait, sunt morti adjudicati
ob capitale supplicium; horum igitur causam
rite solerter discutendam erato.

Quinto, propria et genuina, filii mutationis vel
transitus vocantur peregrini, hi enim cum a pa-
tria absint, sintque apud exterios, nullum habent
notum vel patronum, nesciunt jura loci, ab indi-
genis parvi sunt, facileque ab improbis opprimi
vel circumveniri queant. Principis ergo est soror
patrocinium suscipere, eosque velut suos prote-
gere et promovere. Exponit quod dixit : « Aperi
os tuum muto, » Peregrini enim peregre sunt
quasi elingues et muti, praesertim quia sepe
linguam loci non intelligunt, aut eloqui nesciunt.